Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes e, 

especialmente, a Lei nº 036/2005: 

DECRETA: 

ARTIGO 1º. – O valor da Unidade Fiscal do Município – UFM para o exercício de 

janeiro/2026 a dezembro/2026, fica corrigida em 4,26% (quatro virgula vinte e seis por cento) passando 

de R$ 114,58 (cento e catorze reais e cinquenta e oito centavos) para R$ 119,47 (cento e dezenove reais 

e quarenta e sete centavos), para o Exercício de 2026, tendo em vista o índice acumulado do IPCA (IBGE) 

– Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo. 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos 

a 01 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em contrário.